
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 50 DEL 20/11/2023 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

SOSTITUTIVO DI MENSA DENOMINATA “BUONI PASTO EDIZIONE N. 9 ID 2092– 

LOTTO N. 1 LOMBARDIA”: ULTERIORI DETERMINAZIONI IN RELAZIONE AL ODF N. 

7050249/2022.   

 

Il Direttore Generale, Alessandro Visconti (nominato con DGR n. 698 del 24/07/2023) 

adotta la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il Direttore della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa 

 

Il Responsabile del procedimento 

Marta Sottoriva 

 

 

 

 

                       Il Direttore 

      SC “Giuridico e Risorse Umane” 

                 Elisa Maria Rottoli 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L'atto si compone di 5 pagine  



 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA ECONOMICA 
 
 

Il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 

               

               Il responsabile  

dell’istruttoria di verifica contabile 

            Paolo Paraboschi 

  



 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs n. 50/2016 e il D.Lgs n. 36/2023 del 31/03/2023 “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici” con particolare riferimento 

all’art. 62 comma 11 in materia di Aggregazioni e centralizzazione delle 

committenze;  

- la D.G.R. n. XI/7758 del 28 dicembre 2022, avente ad oggetto “Determinazioni in 

ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023” la quale per gli acquisti 

di beni e servizi conferma, all’allegato 7, che la Stazione Appaltante tenendo 

conto dei vincoli normativi inerenti alle competenze esclusive dei Soggetti 

Aggregatori (DPCM 11/07/2018):  

• verifichi la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dal Soggetto 

Aggregatore regionale (A.R.I.A S.p.A.) e/o dal Soggetto Aggregatore 

nazionale (CONSIP S.p.A.); 

• in via residuale, ricorra a forme di acquisizione aggregata all’interno dei 

Consorzi/Unioni formalizzate d’acquisto; 

• attivi iniziative di gara autonome, nella sola impossibilità di procedere nelle 

modalità precedentemente descritte; 

 

RICHIAMATI: 

- la determinazione n. 97 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Adesione alla 

convenzione attivata da Consip S.p.A. per l’affidamento del servizio sostitutivo di 

mensa tramite buoni pasto denominata buoni pasto edizione n. 9 ID 2092– lotto 

n. 1 Lombardia ed emissione ordinativo alla ditta Day Ristoservice S.p.A. per 12 

mesi, CIG derivato 8978674C2B; 

- l’ordinativo di fornitura (ODF n. 6478761) emesso in data 19/11/2021, per 12 mesi, 

su piattaforma di e-procurement www.acquistareinretepa.it, a favore di Day 

Ristoservice S.p.A; 

- la determinazione n. 22 dir del 16/11/2022 con la quale l’Agenzia ha disposto, in 

adesione alla Convenzione Consip buoni pasto di procedere con l’emissione di 



 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

un nuovo ordinativo di fornitura, per 12 mesi, a decorrere dal 19/11/2022 a favore 

di Day Ristoservice S.p.A; 

 

RILEVATO che in data 30/11/2022 l’Agenzia ha inviato tramite piattaforma Consip 

l’ordinativo di fornitura n. 7050249, per 12 mesi, per un importo di euro 28.845,18, oltre 

IVA per l’emissione di circa 5000 buoni pasto; 

 

CONSIDERATO che il quantitativo dei buoni pasto è stato formulato in relazione al 

progressivo consolidamento dell’organico dell'Agenzia, tuttora in fase di 

completamento; 

 

PRESO ATTO che non risultano attive nuove convenzioni per il servizio sostitutivo di 

mensa tramite buoni pasto stipulate da Centrali di committenza; 

 

PRESO ATTO altresì che, come da informativa presente su Acquisti in rete PA, Consip 

S.p.A ha aggiudicato l’Accordo quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di 

mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici “Buoni pasto ed. 10” a favore 

delle pubbliche amministrazioni ma che il lotto 1, dedicato agli enti di Regione 

Lombardia, non risulta ancora attivo alla data di adozione del presente 

provvedimento; 

 

CONSIDERATA la possibilità che il lotto 1 “Buoni pasto ed. 10” venga attivato, da 

Consip S.p.A, entro la fine del 2023; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 7 del 13/02/2023 con la quale è stato approvato, 

sulla base dell’assegnazione di risorse disposta con Decreto regionale n. 1780 del 

10/02/2023, il Bilancio Preventivo Economico dell’Agenzia per l’esercizio 2023; 

 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione centrale bilancio e finanza di Regione 

Lombardia n.16093 del 20/10/2023 relativo all’Assestamento 2023; 

 

CONSIDERATO che sussiste la necessità di mantenere attivo il servizio di erogazione 

buoni pasto a favore dei dipendenti di ACSS; 

 

RITENUTO, pertanto, di proseguire il contratto di cui all’ODF n. 7050249 del 30/11/2023 

con la Day Ristoservice Srl per la fornitura di buoni pasto, nelle more dell’attivazione 

del lotto 1 dell’Accordo quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto cartacei ed elettronici “Buoni pasto ed. 10” e del 



 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

completamento della migrazione al nuovo operatore, dal 30/11/2023 sino al 

31/12/2023; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri ulteriori a bilancio, 

in quanto la spesa dal 30/11/2023 fino al 31/12/2023 trova copertura nell’impegno 

2022000005 del 2023;  

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di proseguire il contratto relativo all’ordinativo di fornitura n. 7050249 del 

30/11/2022, di cui alla Convenzione Consip denominata buoni pasto edizione n. 

9, con la Day Ristoservice Srl, con sede in Via dell'Industria, 35, 40138 Bologna, per 

la fornitura di buoni pasto, nelle more dell’attivazione del lotto 1 dell’Accordo 

quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

cartacei ed elettronici “Buoni pasto ed. 10” e del completamento della 

migrazione al nuovo operatore, dal 30/11/2023 sino al 31/12/2023; 

 

2. di prorogare il servizio alle medesime condizioni contrattuali in essere, tecniche ed 

economiche, fatta salva la possibilità della scrivente di recedere 

anticipatamente, ai sensi della Convenzione in essere, delle clausole generali o in 

caso di completamento della migrazione a seguito dell’attivazione del Lotto 1 ed. 

10 dell’Accordo Quadro; 
 

3. di stabilire che la spesa finalizzata alla prosecuzione del contratto di cui all’ODF n. 

7050249 del 30/11/2022, relativo alla fornitura del servizio sostitutivo di mensa 

Consip 9, trova copertura nel bilancio 2023, conto C0216003 – Servizio Sostitutivo 

Mensa, impegno 2022000005; 

 

4. di dare mandato al RUP per tutti i successivi adempimenti di attuazione del 

presente provvedimento; 

 

5. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il 

presente atto verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente 

esecutivo. 
 

                Il Direttore Generale 

                 Alessandro Visconti 


